

Forslag til Forespørgselsdebat om, hvad vi kan gøre for, at det bliver mere enkelt og attraktivt at opstarte og drive privat virksomhed.

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraatit)

Bemærkninger:

At skabe et homogent, aktivt og livskraftigt samfund, der kan stå på egne ben.

Hvis borgere er deres ansvarlighed som ét samfund bevidst.

Siumuts mål er et erhvervsliv på flere søjler, derfor skal vi modernisere vores konkurrenceevne til udlandet. For at opnå flere søjler til erhvervslivet, skal forholdene for virksomheder løbende gøres lettere og forbedres.

Enhver borger der har vilje til at drive en virksomhed, skal have mulighed for det, ligesom forslagsstilleren siger. Der skal banes vej for at de mange midler der benyttes som støtte til erhvervsformål, bliver benyttet bedre og der skal skabes bedre resultater, hvad angår nye landbaserede produktionsvirksomheder.

Det er vigtigt at samhandlen med andre lande hele tiden øges. Det er vigtigt at have godt samarbejde med vores handelspartnere i fiskeeksport. Siumut mener, at vi skal have mere samhandel med vore naboer end i dag, også med hensyn til at have mindst mulig omkostninger ved handel som formål.

Det er vigtig at gøre handel mellem det offentligt ejede virksomheder og det private lettere hele tiden, for eksempel gennem justering af fragtpriser, skat og afgifter.

Siumut forstår godt forslagsstilleren, og vi er enige i begrundelserne, der er for mange forhindringer, derfor er det vigtigt med smidige muligheder. Som jeg sagde i indledningen, finder vi det værdifuldt at være aktiv og stå på egne ben, og hvis vi skal sikre dem, må rammerne være bedre.

Jeg vil sige, at vi skal huske på og finde det vigtigt, at vi på vej mod vores selvstændighed skal finde nye indtægtskilder, og hele tiden have nye tanker, hvis vi ikke skal formindske friheden til iværksætter og vidensdeling som skal spredes ud til kysten. Vi skal finde det vigtigt at effektivisere og samarbejde for at kunne stå på egne ben.

God debat.

Lars Poulsen, Siumut

(Denne version er oversat fra grønlandsk. Ved tvivlsspørgsmål er den grønlandske version gældende.)